⁵⁷ Caes., Gall. 7.38.2: *principes civitatis, Eporedorix et Viridomarus, insimulati proditiōnis ab Romanis indicta causa interfecti sunt.*

⁵⁸ Gall. 7.39.1: *Eporedorix Haeduus, summo loco natus adolescens et summae domi potentiae, et una Viridomarus pari aetate et gratia, sed genere dispari, quem Caesar ab Diviciaco sibi traditum ex humili loco ad summam dignitatem perduxerat, in equitum numero convenerant nominatim ab eo evocati.*

⁵⁹ Gall. 7.40.5: *Eporedorigem et Viridomarum, quos illi interfectos existimabant, inter equites versari suosque appellare iubet. his cognitis et Litavici fraude perspecta Haedui manus tendere et proiectis armis mortem deprecari incipiunt.*

⁶⁰ Cf. Gall. 7.54.1: *ibi a Viridomaro atque Eporedorige Haeduus appellatus discit cum omni equitatu Litavicum ad sollicitandos Haeduos profectum.* Ulteriori citazioni di questo Viridomaro in 7.55.4, 63.9, 76.4.

⁶¹ Hist. 4.15: *Claudius consul Gaesatorum triginta milia deleuit, ubi etiam ipse Viridomarum regem in primam aciem progressus occidit.*

fonte orosiana non offre molti appigli per giustificare il *captivus* di Fulgenzio. Whitbread⁶² propende per il secondo, senza neppure nominare il primo e forse più celebre Viridomaro. Non è da scartare l'ipotesi di un guasto del testo (che un nuovo editore potrebbe scegliere di segnare con una *crux*), che potrebbe forse nascondere un 'Mar Pontico', o qualcosa di simile.

Viriato, il condottiero fuorilegge.

*Quantum Romano sanguine satiatus est Viriatus, aspersus est Poenus*⁶³.

Quanto si saziò di sangue romano Viriato, di quanto sangue romano si cosparsse il Punico!

Capo dei Lusitani, sconfitto da Scipione Emiliano, Viriato, che tenne in scacco per quindici anni l'esercito romano, rappresenta un aspetto minore, ma certo altrettanto sanguinoso, del periodo delle guerre puniche. Di questo condottiero scrivono molti autori: Lucilio⁶⁴, Cicerone⁶⁵, Livio⁶⁶, Ampelio⁶⁷. Tratto comune alle descrizioni di Viriato è l'epiteto *latro* (epiteto che Fulgenzio non può usare per via del lipogramma): Viriato non ha cioè un riconoscimento ufficiale come condottiero, ma è considerato come una sorta di brigante, condividendo lo stesso giudizio che in altri casi viene attribuito a Spartaco⁶⁸. Il suo ritratto più completo è in Flor. *epit.* 1.33.15:

Lusitanos Viriatus erexit, vir calliditatis acerrimae, qui ex venatore latro, ex latrone subito dux atque imperator et, si fortuna cessisset, Hispaniae Romulus, non contentus libertatem suorum defendere, per quattuordecim annos omnia citra ultraque Hiberum et Tagum igni ferroque populatus, castra etiam praetorum <et> praesidia adgressus, Claudium Vnimanum paene ad interneccionem exercitus cecidisset <et> insignia trabeis

⁶² Whitbread 1971, 228.

⁶³ 11.169.22.

⁶⁴ 26.616: *Contra flagitium nescire, bello uinci a barbaro Viriato.*

⁶⁵ *Brut.* 84.4: *nam ut ex bellica laude aspirare ad Africanum nemo potest, in qua ipsa egregium Viriathi bello reperimus fuisse Laelium; off.* 2.40.14: *magnas opes habuit et multo maiores Viriatus Lusitanus, cui quidem etiam exercitus nostri imperatoresque cesserunt, quem C. Laelius, is qui Sapiens usurpatur, praetor fregit et comminuit ferocitatemque eius ita repressit, ut facile bellum reliquis traderet.*

⁶⁶ *Perioch.* 52: *Viriathus in Hispania, primum ex pastore venator, ex venatore latro, mox iusti quoque exercitus dux factus, totam Lusitaniam occupavit; 54: Q. Fabius pro cos. rebus in Hispania prospere gestis labem imposuit pace cum Viriatho aequis condicionibus facta. Viriathus a proditoribus consilio Servili Caepionis interfectus est et ab exercitu suo multum comploratus ac nobiliter sepultus, nobiliter sepultus, vir duxque magnus et per xiiii annos, quibus cum Romanis bellum gessit, frequentius superior.*

⁶⁷ Ampel. 47.3: *Syria vicit regem Antiochum; per Scipionem Aemilianum Celtiberos et Numantiam; per eundem Scipionem Lusitaniam et ducem Viriatum.*

⁶⁸ Cf. Fronto *Ver.* 2.1.20: *Etiam Viriathus, etiam Spartacus belli scientes et manu prompti fuere; princ.* 2.18.6: *ceterum bello an pace clarior Traianus imp. existimandus sit, in ambiguo equidem pono, nisi quod armis etiam Spartacus et Viriathus aliquantum potuere, pacis artibus vix quisquam Traiano ad populum, nescio si qui adaeque, acceptior fuerit.* Come per Spartaco, anche per Viriato la tendenza a trasformarne la figura in quella di un combattente antiimperialista per la libertà è presente ancora, soprattutto nei lavori di studiosi spagnoli, es. Pastor Muñoz 2004.

et fascibus nostris quae ceperat in montibus suis tropaea fixisset. Tandem eum Fabius Maximus consul oppresserat.

Sobillò i Lusitani Viriato, uomo di acutissima astuzia, che da cacciatore era divenuto brigante, da brigante subito comandante e generale e, se la fortuna l'avesse concesso, sarebbe diventato il Romolo di Spagna. Non contento di difendere la libertà dei suoi, dopo aver messo a ferro e fuoco per quattordici anni tutti i territori al di qua dell'Ebro e del Tago, aggrediti anche gli accampamenti pretoriani e i posti di guardia, sbaragliato Claudio Unimano fin quasi alla totale distruzione dell'esercito, e inchiodato sui suoi monti come trofei le insegne con le nostre trabee e i fasci che aveva preso. Alla fine il console Fabio Massimo l'aveva sconfitto.

Poiché Viriato fu impegnato per molto tempo in una guerriglia, più che in una guerra, contro il popolo romano, è naturale che egli abbia attirato l'attenzione di Frontino, che spesso ne cita le astuzie belliche⁶⁹. Di Viriato tratta abbondantemente il quinto libro delle *Storie* di Orosio: la connotazione del Lusitano è certo molto negativa, e riprende anche lessicalmente il ritratto tradizionale⁷⁰; segue la descrizione di come Viriato riesca a resistere ai Romani per ben quindici anni, seppure a prezzo di qualche sconfitta⁷¹: soccomberà solo in seguito al tradimento dei suoi⁷². Tutto ciò

⁶⁹ *Str.* 2.5.7: *Viriathus, ex latrone dux Celtiberorum, cedere se Romanis equitibus simulans usque ad locum voraginosum et praealtum eos perduxit et, cum ipse per solidos ac notos sibi transitus evaderet, Romanos ignaros locorum imersosque limo cecidit*; 2.13.4: *Viriathus, dux Lusitanorum, copias nostras locorumque iniquitatem evasit eadem qua Sertorius ratione, sparso exercitu, dein recollecto*; 3.10.6: *Viriathus disposito per occulta milite paucos misit, qui abigerent pecora Segobrigensium: ad quae illi vindicanda cum frequentes procurrissent simulantesque fugam praedatores persequerentur, deducti in insidias caesique sunt*; 3.11.4: *Viriathus, cum tridui iter discedens confecisset, idem illud uno die remensus securo Segobrigenses et sacrificio cum maxime occupatos oppressit*; 4.5.22: *Segovienses, cum a Viriatho his liberi et coniuges redderentur, praeoptaverunt spectare supplicia pignorum suorum quam a Romanis deficere*; cf. anche *Vell.* 2.1.3: *triste deinde et contumeliosum bellum in Hispania, duce latronum Viriatho, secutum est: quod ita uaria fortuna gestum est ut saepius Romanorum gereretur aduersa. Sed, interempto Viriatho, fraude magis quam uirtute Seruili Caepionis, Numantinum grauius exarsit*; 2.90.3: *illae enim prouinciae Scipiones consumpserunt; illae contumelioso XX annorum bello sub duce Viriatho maiores nostros exercuerunt; illae terrore Numantini belli populum Romanum concusserunt*; *Val. Max.* 6.4.2: *cum Ser. Sulpicius Galba et Aurelius consules in senatu contenderent uter aduersus Viriathum in Hispaniam mitteretur*; *Sil.* 3.354: *hos Viriathus agit Lusitanumque remotis / extractum lustris, / primo Viriathus in aeuo, / nomen Romanis factum mox nobile damnis*; 10.219: *Viriathus agens telis, regnator Hiberiae / magnanimous terrae*; *Ampel.* 47.3.2: *Syria vicit regem Antiochum; per Scipionem Aemilianum Celtiberos et Numantiam; per eundem Scipionem Lusitaniam et duces Viriatum.*